
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 10 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attiv i e passivi e del fondo pluriennale 

vincolato in attuazione del principio contabile app licato concernente la 
contabilità finanziaria – Rettifica.  

 
 
 L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore 14.30 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale 

vincolato in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria - Rettifica.  

 
Richiamata la deliberazione consiliare n.9 del 16.03.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 14 del 08.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Richiamate altresì tutte le variazioni di bilancio intervenute durante l’esercizio 2020. 
 
Richiamata la delibera n. 9 del 24.03.2021 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi e del fondo pluriennale vincolato in attuazione del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria.” 
 
 
Dato atto che ogni anno gli enti devono procedere al riaccertamento ordinario dei residui, finalizzato a 
verificare che i residui corrispondano a obbligazioni giuridicamente perfezionate. 
 
Considerato che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato entro i termini previsti per 
l'approvazione del rendiconto. 
 
Considerato che è emerso un errore materiale nella compilazione dell’allegato A in quanto è stato 
erroneamente indicato quale residuo attivo relativamente al capitolo 1015 l’importo di Euro 10.000,00 
anziché 19.000,00. 
 
Rilevato che: 
- le spese impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate 
all'esercizio in cui sono esigibili e, a seguito della re-imputazione degli impegni, è costituito in spesa il 
fondo pluriennale vincolato destinato a garantirne la copertura quale entrata nell'esercizio successivo; 
- le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle 
spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 
per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 
- le entrate accertate non esigibili sono anch'esse immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono 
esigibili. 
si provvede quindi alla cancellazione dell'accertamento e/o dell'impegno dalle scritture e all'immediato 
accertamento e impegno imputati alla competenza dell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile. 
 
Rilevato che, in particolare, la reimputazione dei residui passivi rende necessario: 
a) effettuare una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti cui le spese devono essere imputate, 
b) trasferire all’esercizio di re-imputazione anche la copertura che l’impegno aveva nell’esercizio cui era 
stato inizialmente imputato. A tal fine si utilizza il fondo pluriennale vincolato, in particolare: 
- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato si provvede a costituire (o a 
incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato; 
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, 
per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, 
tra le spese; 
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è re imputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di 
spesa necessari per la reimputazione degli impegni. 



 
Evidenziato che, nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Conto del bilancio 
dell'esercizio 2020, il Servizio di Ragioneria ha condotto, in collaborazione con gli altri servizi, 
un'approfondita analisi allo scopo di fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa dei 
residui provenienti dalla competenza 2020 e dagli esercizi precedenti e che tutti i responsabili dei servizi 
hanno dichiarato di aver verificato le ragioni del mantenimento, cancellazione o reimputazione in base a 
quanto previsto dal TUEL, con particolare riferimento al principio della competenza finanziaria 
potenziata. 
 
Dato atto che da tale verifica è emersa anche l'esigenza di procedere, per le obbligazioni non esigibili 
nel 2019 ma in esercizi successivi, alla loro imputazione nel fondo pluriennale vincolato negli esercizi di 
esigibilità delle medesime. 
 
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Con i pareri di legge 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalle 
gestioni 2020 e precedenti da inserire nel conto del Bilancio riferito all'esercizio finanziario 2020 
(allegato A) aggiornato correggendo l’errore materiale 
 
2) Di procedere con le reimputazioni dei residui attivi e passivi agli esercizi indicati in sede di 
riaccertamento dei medesimi residui (allegato A) aggiornato correggendo l’errore materiale 
 
3) Di procedere alle necessarie variazioni degli stanziamenti di entrata e spesa dei bilanci 2020-2022 e 
2021-2023 come da allegato B), al fine di consentire l'adeguamento degli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato, di adeguare correttamente la colonna di bilancio relativa ai residui in entrata e 
spesa. Tale allegato risulta comunque invariato rispetto alla precedente delibera 
 
4) Di variare gli stanziamenti di cassa per effetto delle variazioni precedenti e dell’eliminazione dei 
residui, secondo il seguente schema: 
entrata: 
adeguamento degli stanziamenti di cassa alla sommatoria di residui definitivi e competenza, nei capitoli 
di cui all’Allegato C); Tale allegato risulta comunque invariato rispetto alla precedente delibera  
spesa: sommatoria fra importo dei residui definitivamente impegnati e stanziamento di competenza (ad 
eccezione degli stanziamenti di spesa, Missione 20, che non subiscono variazione per effetto della 
presente deliberazione), come da Allegato C). Tale allegato risulta comunque invariato rispetto alla 
precedente delibera 
 
5) Di dare atto che le suddette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio di competenza. 
 
6) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
con successiva votazione unanime favorevole. 



Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
            F.to Merisi Domenico 
              
        IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 25.03.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
                     F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 01.04.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Merisi Domenico 
   
Data 31.03.2021 
 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 31.03.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del 
T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 01.04.2021 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 



 
 
 
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
__________ 

 

 

Allegato A alla Determinazione 
 n.10 in data 31.03.2021 

 
RESIDUI ATTIVI

TITOLO TIPOLOGIA ANNO CAP.
RESIDUO

CONSERVATO
RESIDUO

ELIMINATO
ANNO
2021

ANNO
2022

ANNO
2023

ANNI
SEGUENTI

MOTIVAZIONE

1 101 2017 1060 232,49 Insussistenti

1 101 2017 1075 4.360,56 Insussistenti

1 101 2018 1075 3.717,75 avvisi emessi

1 101 2019 1015 6.055,87 Insussistenti

1 101 2019 1075 4.143,71 avvisi emessi

2 101 2019 2110 773,98

somme da incassare 
rimborso regione per 
elezioni

TOTALE 8.635,44 10.648,92 0,00 0,00 0,00 0,00

1 101 2020 1015 19.000,00 Somme da incassare

1 101 2020 1075 11.000,00 avvisi emessi

3 100 2020 3010 1,56
somme incassate versate 
in tesoreria nel 2021

3 100 2020 3030 10,32
somme incassate versate 
in tesoreria nel 2021

3 100 2020 3060 32,00
somme incassate versate 
in tesoreria nel 2021

3 100 2020 3130 1,00
somme incassate versate 
in tesoreria nel 2021

4 200 2020 4040 30.798,95 19.329,89
Trasferimento da altro 
Ente

9 200 2020 6024 2,00
Partite di giro accertate a 
pareggio

9 200 2020 6052 33,58
Partite di giro accertate a 
pareggio

9 200 2020 6061 2.500,00
Partite di giro accertate a 
pareggio

TOTALE 63.379,41 0,00 19.329,89 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 72.014,85 10.648,92 19.329,89 0,00 0,00 0,00

RESIDUO REIMPUTATO



 
R ES I DU I  P AS S I VI

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO ANNO CAP .
R ES IDU O

C ONS ERVA TO

R ES IDU O

ELIMIN ATO

A NN O

2 0 2 1

AN N O

2 0 2 2

AN N O

2 0 2 3

A N NI

S EGU EN TI
MOTIVA ZIONE

1 02 1 2017 10170 800,00 servizi resi al 31.12

TOTALE 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 02 1 2018 10170 800,00 servizi resi al 31.12

TOTALE 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 02 1 2019 10170 3.660,00 servizi resi al 31.12

10 05 2 2019 20120 503,56 lavor i esigibili ent ro il 31.12

TOTALE 4.163,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RES I D U I  DA  RES I D UI 5 . 7 6 3 , 5 6

1 01 1 2020 10010 4.231,28 servizi resi al 31.12

1 01 1 2020 10015 370,56 servizi resi al 31.12

1 02 1 2020 10100 509,31 servizi resi al 31.12

1 02 1 2020 10170 3.660,00 servizi resi al 31.12

1 02 1 2020 10720 1.018,29 servizi resi al 31.12

1 02 1 2020 10730 242,35 servizi resi al 31.12

1 02 1 2020 10740 86,53 servizi resi al 31.12

1 03 1 2020 10102 44,07 servizi resi al 31.12

1 05 1 2020 10101 3.193,41 servizi resi al 31.12

1 05 1 2020 10105 976,00 servizi resi al 31.12

1 05 1 2020 10301 329,40 servizi resi al 31.12

1 05 1 2020 10323 1.000,00 cont rat t o decent rat o 2020 sot t oscrit t o ent ro il 31/ 12

1 05 1 2020 10330 238,00 cont rat t o decent rat o 2020 sot t oscrit t o ent ro il 31/ 12

1 05 1 2020 10360 85,00 cont rat t o decent rat o 2020 sot t oscrit t o ent ro il 31/ 12

1 05 1 2020 10675 1.472,00 servizi resi al 31.12

1 05 2 2020 20010 2.196,00 servizi resi al 31.12

1 06 1 2020 10346 1.953,00 servizi resi al 31.12

4 01 1 2020 10425 4.500,00 part e servizi resi al 31.12

4 02 1 2020 10440 4.500,00 part e servizi resi al 31.12

4 02 1 2020 10455 3.149,92 part e servizi resi al 31.12

9 03 1 2020 10595 6.508,98 servizi resi al 31.12

10 05 1 2020 10490 5.698,93 servizi resi al 31.12

10 05 1 2020 10500 3.000,00 servizi resi al 31.12

10 05 1 2020 10525 1.519,08 ut enze - consumi 2020

10 05 2 2020 20120 9.577,47 65.650,37
opere esigibili nel 2012 in quant o lavor i in corso di 

esecuzione

12 02 1 2020 10631 1.310,40 servizi resi al 31.12

12 09 1 2020 10660 428,77 servizi resi al 31.12

16 01 1 2020 10670 57,44 ut enze - consumi 2020

99 01 7 2020 40052 33,58 Part it e di giro impegnat e a pareggio

TOTALE 60.566,77 0,00 66.973,37 0,00 0,00 0,00

66.330,33 0,00 66.973,37 0,00 0,00 0,00

TOTALE FPV 47.643,48

RESIDUI REIMPUTATI

TOTALE GENERALE

 

 

 

 

 



COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
__________ 

 

 

Allegato B alla Determinazione 
n.10 in data 31.03.2021 

 
VARIAZIONE BILANCIO 2021-2023 
 

ENTRATA 
 

TITOLO TIPOLOGIA VARIAZIONE 
FPV 

CORRENTE 
  

+   1.323,00 
FPV PARTE 
CAPITALE 

 + 46.320,48 

4 200  + 19.329,89 
TOTALE   + 66.973,37 

   
 

SPESA 
 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO VARIAZIONE 

1 5 1 +   1.323,00 
10 5 2 + 65.650,37 
    

TOTALE   + 66.973,37  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
__________ 

 

 

Allegato C alla Determinazione 
n.10 in data 31.03.2021 

 
 
 

ENTRATA 
 

TITOLO TIPOLOGIA VARIAZIONE 
1 101 - 19.648,92 
3 100 +           32,00 
4 200 +    25.128,84 

TOTALE   +      5.511,92 
   

 

SPESA 
 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO VARIAZION E 

1 1 1 +   4.601,84 
1 2 1 +   3.545,21 
1 5 1 +   1.472,00 
1 5 2 +   2.196,00 
1 6 1 -     47,00 
4 1 1 +   4.500,00 
4 2 1 +   7.649,92 
9 3 1 -   1.000,00 
10 5 1 -      279,49 
10 5 2 + 25.227,84 
    

TOTALE   + 47.866,32 
 
 
 


